INDICAÇÃO Nº 112/2024

AUTOR: VEREADOR MATHEUS VICENTE DA COSTA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal,

com cópia ao senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Serviços

Urbanos e Apoio Viário, solicitando a execução dos serviços de tapa buracos,

iluminação pública e a limpeza geral no bairro Residencial Eldorado.

JUSTIFICATIVA

Estamos fazendo esta reivindicação para atender um grande

número de pessoas que tem nos procurado solicitando a execução de serviço desta

natureza.

Uma questão que chama a nossa atenção, é a falta de serviços que

deveriam ser prestados pela administração pública municipal, haja vista que são

benefícios que não dependem somente dos proprietários dos imóveis.

Verificamos que existe a necessidade urgente de limpeza geral

do bairro, mais precisamente das laterais das ruas e dos terrenos baldios, onde a

vegetação cresceu; o serviço de tapa buracos em alguns pontos também é primordial

para que o tráfego ocorra com segurança. Outra reclamação verificada por parte dos

moradores e usuários do bairro citado, é a falta de iluminação pública, que está gerando

preocupações com o perigo de atos de violência, em especial na Rua Galdino da Costa

Fagundes, na altura do nº 1.738, no bairro Residencial Eldorado.

Portanto, no ensejo de evitar esses transtornos, tanto para os

moradores como para o bem da população aparecidense é que estamos apresentando

esta reivindicação, na certeza de que Vossa Excelência não medirá esforços para bem

atendê-la e proporcionar aos nossos munícipes mais segurança e conforto no trânsito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado

- MS, 07 de junho de 2024.

MATHEUS VICENTE DA COSTA

VEREADOR